SEXTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479312

PORTARIA: Nº 11/2012
Objetivo: Fazer avaliação de imóvel
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/9315- SEOP, DE
09/01/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571992661/MICHEL FONTENELI DA SILVA (ASSIST. DE
OBRAS PÚBLICAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/01/2013 a
20/01/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479382

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/01/2013
Vigência: 18/01/2013 a 31/07/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57,§ 1º,
II da Lei federal nº 8.666/93 - CP 03-2012 - Recuperação e
Pavimentação Vias Urbanas com TST, Ourilândia do Norte-Pa
Contrato: 128
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA TERRA SANTA LTDA
Endereço: Av Araguaia, Bairro: Ademar Guimarães, 1435
CEP. 68552-412 - Redenção/PA
Telefone: 9181276709
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479424
INTERRUPÇÃO DE LICENÇA PARA INTERESSES

PARTICULARES
PORTARIA 09 DE 15 DE JANEIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS         ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/12354-SEOP,
de 10/01/2013,
RESOLVE:
INTERROMPER, a partir de 14/01/2013, a Licença para Tratar
de Interesses Particulares (sem remuneração), concedida
através da Portaria nº 490 de 14 de agosto de 2012, publicada
no DOE nº 32.223 de 20/08/2012 ao servidor IVAN PALMEIRA
DE SOUZA LEÃO, matrícula  nº 57199094/2, ocupante do cargo
de Assistente de Obras Públicas, lotado nesta Secretaria, na
Gerência de Estudos e Projetos – GEEP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOAQUIM PASSARINDO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicasv

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479425

Errata da Publicação: 469212
Termo Aditivo: 14
Data de Assinatura: 10/12/2012
Valor: 1,084,733.45
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo e refazimento de serviços, cfe. atr.
65, §1º da Lei nº 8.666/93, respectivamente. - CP 04/2005 -
Construção de 03 blocos residenciais para graduados, com 36
aptos. - I COMAR, em Belém.
Contrato: 35
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122134615760000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: ENGEFIX CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Psg Bons Amigos, Bairro: Atalaia, 910A
CEP. 67013-610 - Ananindeua/PA
Complemento: Rua Ozéias Silva
Telefone: 9132450515
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479464
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 367975

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 10/04/2012
Vigência: 10/04/2012 a 31/03/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Art. 57, § 1º, VI da
Lei Federal 8.666/93. TP 001/2010
Contrato: 25
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA ESPARTAKUS LTDA
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 05
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Complemento: WE 39
Telefone: 9181580646
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479523

LAUDO MÉDICO Nº 135859A/1
Nome: LILIAN LUCIA RIBEIRO DA COSTA
Lotação: Gabinete do Secretário
Cargo: Auxiliar de Portaria
Número de dias: 78 (setenta e oito)
Período de afastamento: 07/01 a 25/03/2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 479553

Contrato: 164
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 164/2012. O apoio da
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto
na Cláusula Terceira, ao projeto “Avaliação da Infl uência do
Espaçamento de Plantio nas Características Tecnológica de
Paricá”, a ser desenvolvido por Manoel Tavares de Paula, em
atendimento às fi nalidades Edital nº 061/2010 – Programa de
Apoio e Desenvolvimento às atividades de Pesquisa- UEPA.
Valor Total: 7,483.78
Data Assinatura: 30/12/2012
Vigência: 18/01/2013 a 15/07/2013
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364133060010000    339014               0101000000          Estadual
12364133060010000    339018               0101000000          Estadual
12364133060010000    339030               0101000000          Estadual
12364133060010000    339033               0101000000          Estadual
12364133060010000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: MANOEL TAVARES DE PAULA
Endereço: Tv WE-11, 276
CEP. 66670-250 - Belém/PATelefone: 9132781292
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 479580

Contrato: 136
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 136/2012. O apoio da
CONCEDENTE, por meio de fi nanciamento no montante previsto
na Cláusula Terceira, ao projeto “Observatório de práticas e
necessidades educativas em saúde-doença: estudo exploratório

II.”, a ser desenvolvido por Elizabeth Teixeira, em atendimento
às fi nalidades Edital nº 061/2010 – Programa de Apoio e
Desenvolvimento às atividades de Pesquisa- UEPA.
Valor Total: 13,000.00
Data Assinatura: 17/01/2013
Vigência: 18/01/2013 a 15/07/2013
Concurso: 61/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364133060010000    339014               0101000000          Estadual
12364133060010000    339018               0101000000          Estadual
12364133060010000    339030               0101000000          Estadual
12364133060010000    339033               0101000000          Estadual
12364133060010000    339039               0101000000          Estadual
12364133060010000    449052               0101000000          Estadual
Contratado: ELIZABETH TEIXEIRA
Endereço: R Municipalidade, 949
CEP. 66050-350 - Belém/PATelefone: 9132447368
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479319

PORTARIA Nº. 008/2013-GP DE 17 DE JANEIRO DE 2013.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH.
CONSIDRANDO os princípios administrativos dispostos no art.37
da Constituição Federal 1988.
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos
celebrados por esta Companhia.
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios
e fundamental pata obediência do principio da efi ciência
administrativa
R E S O L V E
DESIGNAR a servidora abaixo relacionada como Fiscal do
respectivo Contrato.

CONTRATO CONTRATADA CNPJ/CPF FISCAL MATRÍCULA

25/2012 FIDESA 01.971.267/0001-99 LIANE DO SOCORRO BASTOS
BRITO 5719126

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 17
de janeiro de 2013.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479485

PORTARIA: 011/2013
Objetivo: Fiscalizar o Convênio nº 060/2012
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Joâo de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888921/EMERSON GLEYBER LEAL DE SOUZA (Assessor) / 1.5
diárias (Completa) / de 19/01/2013 a 20/01/2013
5900907/JOÃO BATISTA GOMES FILHO (Motorista) / 1.5 diárias
(Completa) / de 19/01/2013 a 20/01/2013<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento